
   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

1/8 

DETERMINA Rg. n° 5  del 18/05/2023 
 
 
OGGETTO:  lavori di costruzione di immobili direttamente produttivo con acquisto di macchinari 
ed attrezzature per la realizzazione delle produzioni aziendali anche per la prima lavorazione dei 
prodotti e trasformazione CUP: B55E21001750006 - CIG: 9538676C70  – GARA n° 8843155 – 
Nomina Commissione di gara  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che: 

 con Decisione n. C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 la Commissione Europea ha approvato 

la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020 - 

versione 2.2, vigente alla pubblicazione del bando; 

 con Delibera n. 134 del 14 marzo 2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione 

della suindicata modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014 - 2020 

(FEASR) da parte della Commissione Europea; 

 con Decisione n. C (2018) 6039 final del 12 settembre 2018 la Commissione Europea ha 

approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 

2014.2020 - versione 6.1; 

 con Delibera n. 600 del 2 ottobre 2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione 

della suindicata modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014 - 2020 

(FEASR) da parte della Commissione Europea; 

 con Decreto Dirigenziale n. 31 del 14 luglio 2017 sono state approvate le "Disposizioni 

attuative Generali delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - Versione 2.1"; 

 con Decreto Dirigenziale n. 189 del 7 novembre 2019 sono state approvate le "Disposizioni 

attuative Generali delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - Versione 3.1" 

che hanno aggiornato le precedenti versioni; 

 con Decreto Dirigenziale n. 1 del 26 maggio 2017 sono stati approvati i "Criteri di selezione 

delle operazioni del PSR Campania 2014/2020 - ed. 2.1" - modificato con Decreto 

Dirigenziale n. 213 del 9 luglio 2018; 

 con DRD n. 106 del 20 aprile 2018 è stato approvato il "Manuale delle Procedure per la 

gestione delle Domande di Sostegno del PSR 2014/2020 - Misure non connesse alla 

superficie e/o agli animali" - versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni; 

 con Decreto dirigenziale n. 21 del 23 giugno 2017 sono state approvate le Disposizioni 

regionali generali di applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze 

dei beneficiari nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione 

1.0; 

 con Decreto dirigenziale  n. 423 del 30 ottobre  2018 sono state aggiornate le Disposizioni 

regionali generali di applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

2/8 

dei beneficiari nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione 

2.0; 

 con Decreto Regionale Dirigenziale n. 53 del 5 marzo 2020 sono state approvate le "Tabelle 

riduzioni appalti ante Sblocca cantieri" e le "Tabelle riduzioni appalti post Sblocca cantieri" 

che dettagliano , per singola inadempienza, le penalità da applicare in caso di mancato 

rispetto delle norme sugli appalti da parte dei beneficiari delle Misure non connesse alla 

superficie e/o agli animali del PSR Campania 2014/2020; 

 con Decreto Regionale Dirigenziale n. 76 del 2 aprile 2020 sono state adottate misure di 

semplificazione delle procedure a favore dei beneficiari del PSR in attuazione della DGR n. 

144 del 17/03/2020; 

 con Decreto Regionale Dirigenziale n. 84 del 17 aprile 2020 sono state adottate ulteriori 

misure di semplificazione delle procedure a favore dei beneficiari del PSR in materia di 

sottoscrizione delle Domande e svolgimento dei controlli amministrativi in situ, dei controlli in 

loco e dei controlli ex post; 

 con Decreto Regionale Dirigenziale n. 90 del 8 maggio 2020 sono state approvate le Linee 

guida per i beneficiari privati tenuti al rispetto della normativa in materia di appalti pubblici ai 

sensi dell'articolo 1, comma 2, lettere a) e b} del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50; 

 con Decreto Dirigenziale n. 52 del 09.08.2017, pubblicato sul BURC n. 63 del 14 agosto 

2017, è stato approvato il bando della Misura 4 - Tipologia di Intervento 4.1.1, 

successivamente integrato e modificato con Decreto Dirigenziale n. 244 del 20.10.2017; 

 la ditta FATTORIE F.LLI MOGAVERO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L., identificato con CUAA 

01500970627, ha presentato Domanda di Sostegno identificata con BARCODE 

84250092818, protocollo AGEA n. AGEA.ASR.2018.403703 del 02/05/2018, con la quale ha 

richiesto un finanziamento di € 1.418.595,45 su una spesa complessiva di € 1.603.373,57 a 

valere sulla Misura 4 Tipologia di Intervento 4.1.1; 

 con istruttoria positiva della Domanda di Sostegno innanzi identificata, a fronte di una spesa 

totale ammissibile pari a € 1.603.373,37 sì è determinato un contributo ammissibile di € 

1.418.595,45 come di seguito dettagliato: 

 
 
intervento 

 
sottointervento 

 
spesa 
richiesta 

 
spesa 
ammessa 

contributo 
richiesto 

contributo 
ammesso 

 
% 
contributo 

0002- 
costruzionl/ristrulturazi 
oni di immobili 
direltamente produttivi 

0013-strulture di 
allevamento per 
avicoli 

 
€ 
1.159.837,67 

 
€  
1.159.837,64 

 
€ 
1.043.853,90 

 
€ 
1.043.853,90 

 
90,00% 

0003-acquisto di 
macchinari ed 
atirezzature  per la 
realizzazione delle 
produzioni aziendali 
anche per la prima 
lavorazione dei 
prodotti e trasformazi 
one 

0002-altre attrezza 
ture per strulture di 
allevamento 

€ 140.810,00 € 140.810,00  
e 126.729,00 

€ 126.729,00  
90,00% 

0005-altre macchine e 
attrezzature per la 
realizzazione delle 
produzioni 

€ 91.492,00 € 91.492,00 € 82.342,80 € 82.342,80  
90,00% 

0007-altre macchine 
semoventi 

€ 61.000,00 e 61.000,00 € 54.900,00 € 54.900,00 90,00% 

0027-trattrici  
gommate 

€ 35.000,00 € 35.000,00 € 31.500,00 € 31.500,00 90,00% 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

3/8 

0006-impianti per la 
produzione di energia 
da fonti rinnovabili 

 
0003-impianto solare 
fotovoltaico 

€ 54 .132,00  
e 54.132,00 

€ 48.718,80 € 48.718,80  
90,00% 

0009-spese generali 0001-spese generali 
max 5% 

€ 16.101,90 e 16.101.73 € 8.050,95 e 8.050,95 50,00% 

0002-spese generali 
max 10% 

E 
 45.000,00 

€ 45.000,00 e 22.500.00 € 22.500,00 50,00% 

TOTALE €  
1.603.373,57 

E 
1.603.373,37 

€ 
1.418.595,45 

€ 
1.418.595,45 

 

 

 che alcune delle attività da realizzare rientrano nell'ambito  di applicazione  del D. Lgs 

50/2016,  art.  1 comma 2, e di conseguenza soggette ad evidenza pubblica, nel dettaglio: 

 
Intervento  

  
Sottointervento 

 

 
Spesa Ammessa 0002-COSTRUZI ONl RISTRUTIURAZIONI 

DI IMMOBILI DIRETTAMENTE 
PRODUTIIVI 

0013-STRUTIURE DI ALLEVAMENTO PER AVICOLI
  

€ 1.159.837,67 

0003-ACQUISTO DI MACCHINARI ED 
ATIREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI AZIENDALI ANCHE 
PER LA PRIMA LAVORAZIONE DEI 
PRODOTTI E TRASFORMAZ IONE 

 
 
0002-ALTRE ATTREZZA TURE PER STRUTTURE 
DI ALLEVAMENTO 

 
 
€  140.810,00 

 TOTALE € 1.300.647,67 

 
 

 l'importo delle spese generali è calcolato in riferimento all'importo dei lavori/acquisti ammesso 

a contributo ed indicato nella presente concessione; non sarà riparametrato in rapporto al 

quadro economico rimodulato a seguito dei ribassi d'asta; 

 con Decreto Dirigenziale n. DRD 551 del 13/12/2021 è stata approvata la Graduatoria 

Definitiva Regionale a valere sulla Misura 4 T.I. 4.1.1; 

 la Domanda di Sostegno innanzi identificata si è posizionata utilmente nell'elenco domande 

ammissibili alla posizione n. 114 bis con punteggio di 67; 

 

DATO ATTO che la ditta FATTORIE F.LLI MOGAVERO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L., identificato 

con Piva 01500970627 è censita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione,  risulta attiva 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti  con codice AUSA 0000678800 e che è iscritta alla 

piattaforma telematica Mepa come punto ordinante;  

 

RICHIAMATA la determina a contrarre Rg n. 01 del 19/12/2022 In cui si stabiliva di individuare    

operatori   economici   qualificati   da invitare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 63, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 

modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni), art. 2, comma 3, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51, 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

4/8 

comma 3, d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con l. 29 luglio 2021, n. 108. 

art. 1 del d.l. 76/2020 comma b) “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno 10 operatori economici per lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino 

alle soglie di cui all’art. 35 del d. leg.vo 50/2016” 

 

RICHIAMATO l’avviso esplorativo prot. N. 01 del 20/12/2022;  

 

DATO ATTO che con  verbale n° 01 del 17/02/2023 venivano sorteggiati i dieci operatori 

economici da invitare;  

 

RICHIAMATA la Determina n. 2 del 17/02/2023 con la quale si approvava il verbale n° 01 del 

17/02/2023 con il quale venivano sorteggiati i dieci operatori economici da invitare;  

 

RICHIAMATA la Determina n.3 del 31/03/2023 con la quale si approvava sia la modulistica di gara 

comprensiva anche del bando e del disciplinare sia il modello di   lettera di invito inoltrato agli O.E. 

mediante la piattaforma MEPA; 

 

PRESO ATTO che il giorno 02/05/2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte 

tramite Sistema ME.PA – www.acquistinretepa.it ( RDO 3488665) 

 Considerato che: 

• è necessario provvedere alla nomina della Commissione al fine di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto; 

• la nomina e la costituzione della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte (02.05.2023);  

 

RICHIAMATA la Determina n. 4 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 

finalizzato ad individuare i commissari di gara secondo le regole di competenza e trasparenza, 

nominando n. 3 componenti della commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso è stato pubblicato sul sito della ditta per n. 5 giorni consecutiva a far 

data dal 13/05/2023; 

 

DATO ATTO che alla scadenza, (ovvero entro il 17/05/2023) sono pervenute sulla pec 

della ditta n.  3 candidature; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

5/8 

ATTESO che da un’attenta valutazione dei curriculum allegati si evince che tutti i tre i 

candidati hanno le competenze e la professionalità necessarie per l’espletamento 

dell’incarico di membro di commissione di gara; 

 

RITENUTO, quindi di poter procedere alla nomina della commissione come di seguito: 

1- ing. Adamo Ventura, dipendente del Comune di Buonalbergo (BN) con la qualifica 

di Responsabile dell’Area Tecnica I LLPP, svolgerà il ruolo di Presidente; 

 

2- ing. Salvatore Trotta, dipendente del Comune di San Giorgio la Molara (BN) con la 

qualifica di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, nel ruolo di Commissario; 

 

 

3- dott. Danile Marchesani – Agronomo, dipendente del Comune di Campobasso (CB) 

con profilo professionale di Istruttore Tecnico Geometra, nel ruolo di Commissario; 

  

Il ruolo di Segretario Verbalizzante verrà assunto dal dott. Daniele Marchesani 

 

ACCERTATO che le seguenti figure sono in possesso di idonea esperienza nella materia della 

contrattualistica pubblica e segnatamente, nel settore delle procedure di gara, come si evince 

dagli allegati curricula e che tali figure non sono incorse in casi di incompatibilità; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni inerenti all’assenza di cause di incompatibilità per la 

nomina a presidente o/a commissario di gara ex art. 77 D.LGS. 18.04.2016, N. 50 

sottoscritte dagli stessi; 

 

 

VISTI 

- Il D.lgs. n. 50/2016 e succ. modd.ed intt.. 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

6/8 

- Il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio). 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni). 

- La Legge n. 241/1990. 

- Il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009. 

- La Legge n. 136/2010. 

- Il D. Lgs. n. 118/2011. 

- Il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (valido fino alla entrata in vigore del regolamento 

unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016). 

- Lo Statuto aziendale 

- Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L.174 del 10/10/2012; 

 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

 

1- di nominare per la gara in oggetto la Commissione giudicatrice composta dai 

seguenti professionisti, con il ruolo a fianco riportato: 

ing. Adamo Ventura  Presidente della Commissione 

ing. Salvatore Trotta            Componente 

dott. Daniele Marchesani Componente e Segretario Verbalizzante 

 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

7/8 

2- di dare atto che al Presidente e ai componenti verrà corrisposto un gettone di 

presenza pari rispettivamente ad € 1.200,00 e € 1.000,00; 

 

3- di dare atto di aver acquisito dai componenti la Commissione le dichiarazioni 

sostitutive dell’atto di notorietà di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4- di dare atto che i componenti della Commissione giudicatrice di cui sopra non 

hanno svolto altra funzione o incarico tecnico e/o amministrativo relativamente alla 

procedura del cui affidamento si tratta; 

 

5- di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato l’intero procedimento 

di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  

 

6- di dare atto che non è possibile nominare un commissario supplente inquanto entro 

la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute solo tre manifestazioni;  

 

7- di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Nestore 

Mogavero;  

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 29, 

co. 1 e 2, D. lgs. 50/2016 sul sito istituzionale della ditta Fattorie F.lli Mogavero 

società agricola Srl. 

 

 
 

 
 



   
 

FATTORIE F.LLI MOGAVERO 
SOCIETÀ AGRICOLA SRL  

C.da Centrale snc - 82020, San Giorgio La Molara (Bn) 

Mail: mogaveron@gmail.com          Pec: fattoriamogavero@pec.it 

http://www.fattoriemogavero.it 

 

8/8 

 
 
 

IL REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Nestore Mogavero 

 

 


